Inst.: mens humana est pars hominis, ideoque substantia incompleta; ergo de ejus essen-

tia est, ut actu jungatur corpori. Resp. N. cons., mens humana non dicitur incompleta eo sensu, quod sit quasi dimidia substantiæ, cui desit aliquid ad rationem substantiæ; sed eo tantum sensu, quod sit apta ad corpus informandum, et hominem una cum corpore constituendum.

Objic. 3.: quod crescit, viget, deficit cum corpore, quod omnibus corporis mutationibus est obnoxium, debet dissolvi, et interire cum corpore; atqui mens humana cet., crescit in pueris, viget in juvenibus, deficit in senibus, sana est in sanis, ægra in ægris cet.: ergo cet. Resp. dist. maj.: si hæc omnia menti realiter, non secus ac corpori, contingant, C. maj., si apparenter tantum, et ex occasione corporis, N. maj., dist. min. N. cons. Illæ igitur mutationes, quæ videntur menti humanæ contingere, ipsi rebera non accidunt, sed sunt propriæ solius corporis, cujus organo mutatis necesse est, ut anima videatur mutata propter arctissimam, quam habet cum corpore, conjunctionem. Itaque mens non ratione sui, sed apparenter tantum crescit, viget, ac deficit; scilicet quamdiu mens conjuncta est corpori, ea videtur esse conjunctio à Deo instituta, ut nullæ oriatur in mente cogitationes, quas statim non consequantur aliqui spirituum animalium motus in organo corporis, et præsertim in cerebro, et

vicissim nulli fiant spirituum animalium motus saltem aliqua ratione, quin illico mens ad varias cogitationes pro istorum motuum varietate determinetur: undè cum imbecilla sint, et imperfecta corporis organa, dum nimis molle est, ac fluidum cerebrum, non tam facile, nec tam constanter mens determinatur ad cogitandum, vel etiam pluribus cogitationibus occupata continuo distrahitur ob levitatem spirituum, et delictiorem totius corporis habitudinem: hinc levitas, et inconstantia puerorum, qui seriis rebus vix possunt attendere; hinc eorum difficultas, et impotentia ideas inter se comparandi, et ratiocinandi; quia non satis diu eadem ideæ menti præsentibus retineri possunt, et illorum attentio nimis occupatur, imo tota vividioribus sensationibus exhauritur: at quo magis explicantur, et inter se ordinantur organa cerebri, quo solidiora fiunt, ac firmiora, quo liberior spirituum aditus, et fluxus per eorum meatus; eo magis crescere, atque vigere ipsa mens videtur, quia facilius, promptius et fortius determinatur ad cogitandum, tumque diutius retinet easdem ideas, quas inter se comparare potest, nec tam facile distrahitur, atque idcirco mens in viris firma est; dum verò deficient spiritus animales, dum exsiccantur, rigescuntque organa humoris defectu, atque inopia, vel nimia humoris copia recluduntur

organorum meatus, tum ipsa vis cogitandi languere videtur, ut contingit in decrepitis senibus: ob easdem rationes mens turbatur in ebriis, et phreneticis, quia cum abundet, ferveatque nimius sanguinis, et spirituum æstus, hinc oritur violenta fibrarum cerebri, et arteriarum agitatio, multæque promiscuè et tumultuosè excitantur ideæ, dum per cerebri vestigia cum impetu, et sine ordine currunt spiritus, tumque in musculos fluunt turmatim ad varios motus inconcinnos, et convulsivis similes excitandos: contra in lethargicis suffuso aqueis humoribus cerebro, et spiritibus implicatis vacui laborant residuntque nervi, et muscoli; unde stupor altus, et diuturnus obrepit, totumque corpus occupat. In his autem omnibus casibus, aut morbis, non ipsa mens, sed cerebrum curatione indiget; nec substantia spiritualis istas in seipsa patitur vicissitudines, sed tantum propter suam cum corpore connexionem, à quo pendet tamquam ab instrumento cogitandi male affecto; sicut fere manus scribentis pendet à vitio aut perfectione calami: quapropter mens à corpore soluta, nec jam organis ejus obnoxia, prorsus immunis erit ab illis mutationibus extrinsecis.

Inst.: ipsa mens humana obnoxia est innumeris mutationibus; ergo naturaliter interire debet. Resp. dist. ant.: obnoxia est mutationi-

ni-

nibus *accidentalibus* C. ant., *substantialibus* N. ant. et cons. Equidem mens obnoxia est variis mutationibus, quia capax est diversarum operationum et modificationum; sed illæ mutationes sunt mere accidentales, quippe substantia animæ varias, et oppositas suscipiens modificationes, ipsa quidem mutatur, sed totam sui essentiam semper retinet. Præterea, quod diligenter animadvertendum est, modificationes oppositæ, volitiones scilicet et nolitiones, amor et odium sibi succedunt in eadem anima, sed sine ulla divisione, et separatione partium in subjecto; at modificationes corporis, quæ sibi succedunt in eodem subjecto, longe aliter se habent: igitur diversæ, et oppositæ modificationes, quæ possunt mutare substantiam ipsam, et subjecti corporis interitum importare, idem non possunt in substantiam spiritualem, et simplicem, qualis est mens humana.

Objic. 4.: ex animæ spiritualitate non colligitur illius immortalitas; ergo nulla sunt argumenta, quibus animæ immortalitatem demonstrare voluimus. Resp. N. ant.; etenim substantia partium expers ex natura sua immortalis est: præterea etiamsi permittimus ant., negare tamen possemus consequentiam; non enim solo hoc argumento usi sumus, verum et pluribus aliis; argumentati enim sumus ex consensu hominum, ex conscientiæ